294
fidelitatis terribilis; sed verborum stimulis incitatur, & patientia mala omnia tolerat, ne ipse malo aliiquid opere, vel ore committat. Per hanc patientiam sufficiens, etiam dum corpore sani sumus, quod inter hanc facili scandala la bestiata nostra differunt. Unde dictum est: si quid non videmus, speramus, per patientiam expectamus. Hac patientia Sanctus David opprobrii convicinans toleravit, & cum facile posse uicisci, non folum non fecit, verum & alium pro te dolentem commotumque compescuit, & pectora Regiam magis exhibuit prohibendo, quam exercendo vindictam. Hanc patientiam Dominus docebat, quando comitissimorum permissione sevis, & voluntatis colligere, dixit respondere Parcens-familias. Sinita utique crederet uero ad mecum. Oportet enim patienti ferri, quod felicitate non oportet austeri. Huius & ipsa patientie praebuit, & demonstravit exemplum, quando ante passionem corporis sui, discipulum suum Iudam, priusquam ostenderet traditorem, pertulit furem. Alius est patientia modus, quod idem ipse animus quicunque hostia, & gravis in sui corporis passionibus perferit, non sicut stulti, vel maligni homines, propter adipiscenda vanam, vel felicitatem perpeccanda. sed hinc a Domino definitum est, Propter justitiam. Utroque modo Sancti Martires exercerantur. Nam & impiorum oppressi faturi sunt, uero animis corpore intus quicquid, veluti plaga suis integrum sustineri, & in corporibus vinti sunt, inclusi sunt, tunc, ac si affecti sunt, torti sunt, facti sunt, dilaniati sunt, incensi sunt, trucidati sunt, & piecata immobili subdidicere Deo mente, cum patrarent in carne quicquid exquirerent crudelitatem venit in mentem. Hec S. Aug. codem in Lib. c. 9. & 10.

Patientia
Christianorum
commenda-

cito.

Libro De
Patientia.

M. cc.

Prov. 26.

S. Gregorius
Rom. 15.
in Evang.

Christianis
pacientia
precepta
Republica
bono non
adverterunt.

Reverentia.

VII. Perseverantia. Virtus est adjuncta fortitudini, per quam homo firmum habet propositorum perfidium in bono opere usque ad illius confirmationem, & aduersus molestias, & difficultates ex actis diuturnitate provenientes rotatur. De hac Virtute S. Bernardus, Epistola 129. ad Jamenses scribit, Perseverantia sola metuere viris gloriam, eorum virtutem. Profectus absque perseverantia, nec qui pugnat victoriam, nec palmarum uictor consequitur. Vigor virium virtutum confirmatione est, nutritus ad meritum, medicatrix ad primum. Sator est patientia, constans filia, amica pacis, amicissarum nostrarum, inseparabile vinculum, propinquaculum sanctitatis. Tolle perseverantia, nec obsequium mercede habet, nec beneficium gratiam, ne laudem fortitudine. Denique

non qui capitur, sed Qui perseveraverit usque ad finem, hic saluatur. Sanctorum est per se pars uerbi in oculis suis, Rex & super Angelorum confititus; non perseverans in humilitate, & Regnum amissis, & uicim. Secundus Sanctorum, si Solomon deus perseverantiam remittet, nec si profecto privore ueritatem, nec illi uiribus. His summa benefactis insigne: hanc soror probatius unctum, fiduciam eualeadem, custodiari a uobis frumentis horis, & precer. Porro cum virtutes quedam sint, & quasdam scimus per totam vitam durare, ac frequenter exerceri debent, sicut Fides, Spei & Caritatis, quae finem ultimum tota vita humana respiciunt: ideo respectu illarum virtutum non consummatur actus perseverantiae usque ad finem vite. Et hoc modo perseverantiam S. Augustinus accepit, pro acta scilicet perseverantiae consummato, non pro solo virtute singularis habens, cum sit Libro De Perseverantia, c. i. Aformus donum Dei esse perseverantiam, quia niger in fine perseveratur in Christo. Nam autem dico, quo vita ista finitur, in qua cauitemodo periremus, ne cadimus. Inquit uirum quisque hoc munera accepit, quando hanc vitam auctor, incrementum est, prius quam moriar, cadat, non perseverantia uerique dicetur, & veritatem dicitur: Quando ergo perseverantiam, qui non perseveraverit, accessit uobis abbas, dicendum est: Nam si habebis aliquis concubinatum, & ab ecclesia, & inconveniens fiat; si justissima similiter, & patientiam, si ipsam habem, recte dicunt habuisse. Et non habere. Conimis enim fuit, ut iustus fiat, vel patient, vel fidelis, quando fuit, cum vero esse desiderat, non est, quod fuit. Qui vero non perseveraverit, quanto perferre fuit, cum perseverando quicquid se ostendat perfruerent, quid esse non fecit? Sed ne quicquid relinqueret, & dieat. Si ex quo fidelis quisque fatus est, viris (veris) gratia, decem annos, & medio tempore a fide lapsus est, nonne quinque annos perseveraverit? Non contenda de verbis, si & illa perseverantia paratur esse dicenda: quam tempori sunt: hoc corde perseverantiam, quia in Christo perseveratur in fine, nullo modo habuisse dicendum est, qui non perseveraverit niger in fine.

Vita Perseverantiae opposita sunt Mollitia, & Pertinacia. S. Th. 2. a. 2.

Uta quidem per defectum illi vero per excessum. Mollitia qu. 13.

victum est, quo quis ex amore voluppat, se uita molli, & delicate, conuidue, labores, & difficultates honorum operum sustineat refugit. Pertinacia victum est, quo quis contra regulam rationis in propria sententia, rebusque saepe perdit, nulla difficultas, quo ipsum ab estum profectione prohibere merito deberent, habita ratione.

ARTICULUS V.

De Temperantia, ejusque Partibus.

S. I. Temperantia. Officia.

I. Imperantia, que maxime cohibet appetitum ab illis 5. Aug. 2. a. rebus, que uirgiter appetuntur; cuius manus est in Ad. 2. a. coquendis, & edandis cupiditatibus, quibus inhiabitur in Lib. 2. a. nos avertunt. Legibus Dei, & a fructu bonitatis eius; quo gaudiu[m] praeferunt, ac veneremur defalcationes coer. Ecclesiast. 2. a. et, ac moderantur, nec necessitatis hujus vita proponit ut regulam defalcationis, quibus uitur. Ut scilicet tantum ex uts. 2. a. quantitate necessitas hujus vita requiriatur. Unde S. Aug. 2. a. Lib. De Mosis Eccl. c. 21. Hobit (inquit) vir temperans in huiusmodi rebus mortalibus, & fluentibus vita regulam, ureque. Tinctum formata, ut corum nihil diligatur, nihil per se appetendum potest, sed ad vita huius, aequo officiorum necessitatem quantum sat est, usque ut tensio modestia, non amantis effectu.

II. Vita Temperantiae opposita sunt Intemperantia, & Vixim tempestuosa corporis, gaudiu[m] praeferunt, ac veneoream defalcationes. Nam in corripione filio quamlibet aperiunt, non quasi profecto amor paternus amittitur: Et tamen, quod nolite, & dolentes, qui etiam invius videntur dolore sanandas. De per his si terrenis ista Republica precepta Christiana custodias, & ipsa bella sine benevolentia non gerantur, ut ad pietatis iustitiam faciat templa uictus confundatur. Nam cui licet iniquitatis arbitrio, utiliter vinceretur, quoniam nihil est infelicitas felicitate peccantium, quia penalis nimirum impunita, & mala voluntas vel ho[mo]s interior reborat. Verba sunt S. Aug. Epiph. 13. alias 5. ad Marcellinum.

VII. Perseverantia, Virtus est adjuncta fortitudini, per quam homo firmum habet propositorum perfidium in bono opere usque ad illius confirmationem, & aduersus molestias, & difficultates ex actis diuturnitate provenientes rotatur. Alii proper fuit, & laudabilis corporis a quibus defalcationibus ciborum, potum, & veneremur prudenter agimus. Alii proper officii sui executionem a multis defalcationibus libi temperant, ut Athlete, & Milites: multo laudabilis Patientes ad recruxandam anima sanitatem, afflictionem defalcabilium, quae quodam die utuntur. Et homines volentes contemplacione, & rebus divinis vacare, & portare ut se magis a carnalibus desiderant, abstrahant.

S. II. Temperantia. Partes velut integrantes.

III. Temperantia. partes velut integrantes, sunt Vixim 5. Th. 2. a. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. & 301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. & 309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. & 317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. & 325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. & 333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. & 340. & 341. & 342. & 343. & 344. & 345. & 346. & 347. & 348. & 349. & 350. & 351. & 352. & 353. & 354. & 355. & 356. & 357. & 358. & 359. & 360. & 361. & 362. & 363. & 364. & 365. & 366. & 367. & 368. & 369. &